¹ Luitprandus. Excerptis hæc noster ex Paulo diac., lib. vi, c. 45. *Eo tempore Luitprandus rex donationem patrimonii Alpium Cottiarum Romanæ Ecclesiæ confirmavit.* BENCINGUS.

² *Eo tempore Luitprandus.* Eadem Beda et Paulus Diaconus et Oldradus, in epistola ad Carolum Magnum, ubi tradit hæc primo anno Luitprandi ab ipso facta fuisse. BIN. et LABB.

³ *Eo tempore Luitprandus, etc.* Sancti hujus pontificis tempore multi supremi principes singularem erga sanctam sedem venerationem testati sunt. Nam Theodo II, Bajoariæ dux, quem sanctus Rudbertus Salisburgensis episcopus ad catholicam fidem converterat, Germanorum omnium principum primus pietatis ergo venit Romam ad visendum D. Petrum ejusque successore summum pontificem. Theodoni vero est præferendus pietate rex Anglorum Ina, qui non modo Romam venit visum apostolorum sepulcra, ut tradit Beda (*Hist. Angl. l. v, c. 7*) cum xxxvii annis imperium tenuisset gentis illius; sed antequam ab urbe proficisceretur denarium ex singulis domibus regni sui beato Petro sortiri concessisse, quod diu ab Anglis Romescot, Latine vero denarius Petri vocabatur (*Rainf. Gesten. lib., cap. 24*). — Ina idem, dum Romæ esset, facultatem a pontifice obtinuit domum

ædificandi, quam dixerunt scholam Anglorum: *Ad quam domum, ait Matthæus Westmonasteriensis, reges Angliæ, et genus regium cum episcopis, presbyteris et clericis in doctrina et fide catholica erudiendi venirent, ne quod in Ecclesia Anglicana sinistrum aut veritati catholice contrarium doceretur; et sic in fide stabili roborati ad propria remearent. Fecit præterea ecclesiam (cui scilicet cleri Angli inservirent, atque in ea tumularetur gens Anglicana, quæ Romæ supremum diem obitus-et). Et hæc omnia, prosequitur, ut perpetuæ firmitatis robur obtinerent, statutum est generali decreto per totum regnum occidentalium Saxonum, in quo prædictus Ina regnabat, ut singulis annis de singulis familiis denarius unus beato Petro et Ecclesie Romanæ mitteretur, ut Angli ibidem commorantes ritale subsidium inde haberent.* SOMMIER. — De Eudone, Aquitanicæ duce, apostolicæ sedis auxilium contra Saracenos implorante, deque admirabili ejus victoria post pontificiam benedictionem, de Langobardorum rege Luitprando Cottias iterum Alpes nuper invasas restituente apostolicæ sedi, ac demum de Langobardorum Beneventi usurpationibus, etc., abunde Anastasius loquitur, quem Gallico idiomate illustrissimus arch. Sommier exprimit, ut principum erga sanctam Sedem obsequia conjunctim narret. BLANCHINUS.

⁴ *Anastasius imperator.* Hæc Paulus, servato temporum ordine, ante prædictam confirmationem donationis narravit, cap. 36, ad hunc modum: *Hoc tempore Anastasius imperator classem in Alexandriam contra Sarracenos direxit. Cujus exercitus, ad aliud versus consilium, ab itinere medio CPTim urbem regressus, Theodosium Orthodoxum inquirens, imperatorem elegit, atque coactum in solio imperii confirmavit. Qui Theodosius apud Aream civitatem Anastasium gravi prælio vicit, datoque sibi sacramento, eum clericum fieri ac presbyterum fecit ordinari. Ipse vero ut regnum accepit, mox in regia sua imaginem illam venerandam in qua sancta synodus erat depicta, et a Philippico fuerat dejecta, pristinum in locum erexit. Illis diebus Tiberis fluvius ita inundavit, ut, alveam suam ingressus, multa Romanæ fecerit exitia civitati; ita ut in via la a ad unam et semis staturam excreveret, et a Porta sancti Petri usque ad pontem Milviam aquæ se distendentes conjungerent.*

⁵ *Imaginem illam venerandam.* Tam Paulus, quam ejus excerptor Anastasius, ascribunt Theod.

sanctæ erant sex synodi depictæ, et a Philippico nec dicendo fuerat deposita, ¹ in pristino erexit ² loco, ita ut hujus fidei fervore omnis ab Ecclesia cessaret questio.

Eo autem tempore fluvius qui appellatur Tiberis, alveum suum egressus, sese per campestria dedit, intumuit etiam inundatione aquarum multarum, et per portam quæ Flaminia dicitur ³ ingressus est. Transcendit interea aliquibus in locis, et muros urbis, atque ultra basilicam sancti Marci per plateas se extendit, ita ut in via Lata ad unam et semis staturam aqua ejusdem fluminis excrevisset, atque a porta beati Petri apostoli usque ad pontem Milvium aque se distenderent, et juxta remissa ⁴ in ipsius fluminis alveum se dedit. Domos itaque evertit, agros dissipavit, eradicans arbusta et segetes. Nam nec serere ipso potuit tempore pars maxima Romanorum. Pro hoc imminabat tribulatio magna. Per dies autem septem aquæ Romam tenebant perva-

sam. A Domino itaque papa litanie crebro fiebant. Cumque in oratione et litanis persisteret, post octavam jam diem miseratus Deus aquam amovit, et fluvius ad proprium regressus est alveum per ⁵ decimam quintam indictionem.

⁶ Cumarum etiam castrum ipso fuerat tempore a Longobardis pacis dolo pervasum. Quo audito omnes sunt redditi ⁷ tristes. Adhortans etiam sanctissimus pontifex, et commoneus Longobardos, ut redderent; qui si non acquiescerent, in iram se divinam incidere pro dolo quem fecerant suis scriptis ⁸ detestabatur, nam et munera eis dare, ut restituerent, voluit multa. Sed illi turgida mente neque monitis audire, nec reddere sunt passi. Unde nimis idem sanctus indoluit pontifex, seseque spei contulit divinæ, atque in munitione ducis Neapolitani, et populi vacans, ducatum ei qualiter agerent quotidie scribendo ⁹ præstabat. Cujus mandato obedientes, consilio initio, mœnia ipsius castri, ¹⁰ virtute sub no-

VARIANTES

¹ Cod. Luc., in pristinum erexit locum atque titulum.

² Al., titulo atque loco.

³ Cod. Luc., egressus.

⁴ Cod. Luc., remissa ejusdem fluminis se dederint.

⁵ Al. om., per decimam quintam indictionem.

⁶ Al., tristes de castri redditione.

⁷ Cod. Luc. et al., protestabatur.

⁸ Cod. Luc., præstabat.

⁹ Cod. Luc., versuti.

VARIORUM NOTÆ.

asio restitutionem imaginis synodi vi. Agatho tamen, qui rebus interfuit, opus hoc aperte Anastasio tribuit, atque adeo uterque historicus est emendandus, et loco Theodosii sic scribendum: *Protinus etiam sit ingressus est memoratus Anastasius*, cum reliquis, quæ pariter ad gesta Constantini sunt referenda. Agatho enim, post descriptam Anastasii electionem, *Itico sæpius laudato sic prosequitur: Quoniam autem post defectionem superius dictæ synodalis imaginis, qui eam nefarie dejici jusserat, sce'eratus et demens Bardanes, in Melii quæ dicitur furnice, sanctas et œcumenicas quinque synodos, et solum in imagine se poni jussit, in ejus medio se cum Sergio erectum statuens, necessario omnino et valde convenienter his duabus personis ex illa dejectis, ejusdem sanctæ et œcumenicæ sextæ synodi cum aliis quinque fit in columna descriptio, communi festo et lætitia, et spirituali in Domino exultatione exorta universo Dei amanti Ecclesiæ cœtui, ob constitutionem et pacem sanctissimarum Ecclesiarum. BENIGNUS.*